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(2차추경예산)

망성초등학교



망성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-24 예산액 523,479,000

제1조 2020학년도 망성초등학교 학교회계 세입,세출 각각 523,479,000원으로 하며 세입,세출의 명세는 "세입,

세출예산서"와 같다

제2조 2020학년도 명시이월은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규직 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 망성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 676,241 566,657 109,584 19.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 140 11,945 1.7

학생복지/교육격차 해소 7,186 126,281 18.6

기본적 교육활동 12,579 95,290 14

선택적 교육활동 73,731 237,266 35

교육활동 지원 2,618 50,060 7.4

학교 일반운영 13,330 155,399 22.9

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 20,000 2.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 104,898 626,501 92.6

이전수입 기타이전수입 -2,057 4,889 0.7

자체수입 학부모부담수입 -3,257 9,978 1.4

자체수입 행정활동수입 0 1,005 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,868 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 494,643 381,802 112,841

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.농어촌학교보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_2추)2020년 농촌유학협력학교 특성화

프로그램 지원비 : 10,000,000원*1교*1회=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 476,579 371,681 104,898

1.교육비특별회계전입금수입 476,579 371,681 104,898

1.교육비특별회계전입금 476,579 371,681 104,898

1.학교운영비전입금 186,629 187,760 -1,131 초등학교운영지원비 : -1,131,000원 * 1교 = -1,131,000

2.목적사업비전입금 209,327 130,331 78,996
(성립전_2추)시설관리업무지원비 : 7,202,000

원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비(목적) : 

18,740,000원 * 1교 =
18,740,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,278,000원 * 1교 =
4,278,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)2020.맞춤형학습지원학교운영비 :

 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)원격교육 운영지원비 : 1,700,000

원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)마한백제역사찾기 프로젝트학습 

교육비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)평화통일수업 운영비 : 220,000원

 * 1교 =
220,000

(성립전_2추)통합학급운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역 지원비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)020년 무선 AP 연결케이블 설치비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비지원 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

(성립전_2추)학교도서관자료 확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전북과학발명품경진대회본선출품

작제작지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)유치원개학이후코로나19방역활동

강화사업비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및물품구

입비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)유치원코로나19대응방역소독및물

품구입(4차) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 140,000원 *

 1교 =
140,000

3.급식비지원금 35,788 27,240 8,548 농산어촌무료급식비 : 8,548,000원 * 1교 = 8,548,000

4.방과후학교활동비지원금 18,800 8,880 9,920
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 5,920,000원 

* 1교 =
5,920,000

(성립전_2추)학교 방역활동 강화사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,020 16,580 5,440
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 3,520,000

원 * 1교 =
3,520,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

6.현장체험학습비지원금 450 450 0

7.누리과정비지원금 3,565 440 3,125
(성립전_2추)누리과정지원비 : 1,210,000원 * 

1교 =
1,210,000

(성립전_2추)누리과정지원비 : 1,915,000원 * 

1교 =
1,915,000

3.기타이전수입 8,064 10,121 -2,057

1.학교회계간이전수입 8,064 10,121 -2,057

1.다른학교회계전입금 8,064 10,121 -2,057

1.다른학교회계전입금 8,064 10,121 -2,057
성북초교직원급식비 : (4,510원*12명*149일) -

 10,121,000원 =
-2,057,000

2.자체수입 14,968 18,225 -3,257

1.학부모부담수입 13,968 17,225 -3,257

1.수익자부담수입 13,968 17,225 -3,257

1.급식비 13,968 17,225 -3,257

1.급식비 13,968 17,225 -3,257
교직원급식비 : (4,510원*19명*149일) - 

16,025,000원 =
-3,257,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 13,868 13,868 0

1.전년도이월금 13,868 13,868 0

1.순세계잉여금 13,868 13,868 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,868 13,868 0

1.순세계잉여금 13,868 13,868 0

세입합계 523,479 413,895 109,584
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,814 6,674 140

1.기타 교직원보수 1,784 1,644 140

1.교직원대체인건비 1,784 1,644 140

1.[초]직원대체인건비 1,784 1,644 140

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 484 344 140
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 69,770원

*2명=
140,000

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,030 5,030 0

1.교직원연수 2,160 2,160 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교직원복지 2,870 2,870 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,870 1,870 0

1.일반수용비 0 1,210 -1,210 문화체험비 : -550,000원= -550,000

버스임차비 : -660,000원= -660,000

2.여비 1,210 0 1,210 문화체험 여비 : 55,000원*22명= 1,210,000

3.일반업무추진비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,854 107,668 7,186

1.급식 관리 64,699 61,949 2,750

1.학교급식운영 64,699 61,949 2,750

1.[초]급식재료구입비 55,675 49,439 6,236

1.급식용식재료비 55,675 49,439 6,236 식품비 : 6,236,000원= 6,236,000

2.[초]급식운영비 9,024 12,510 -3,486
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,864 7,150 -3,286 급식 소모품구입비 : -2,300,000원= -2,300,000

급식기구 유지보수비 : -236,000원= -236,000

급식소청소용역비 : -750,000원= -750,000

2.연료비 2,700 2,900 -200 가스비 : -200,000원= -200,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.우유대금 1,200 1,200 0

5.비품구입비 1,210 1,210 0

2.보건관리 11,561 7,125 4,436

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,761 4,325 4,436

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 21 435 -414

1.학생복지비 21 435 -414 1학년 건강검사비 : -237,000원= -237,000

4학년 건강검사비 : -48,000원= -48,000

구강검사비 : -123,000원= -123,000

소변검사 : -6,210원= -6,000

3.[국고][초]보건실운영 8,190 3,840 4,350

1.일반수용비 7,400 2,400 5,000
(성립전_2추)코로나19 방역소독비(목적) :

 50,000원*3회=
150,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비(목적) :

 (265,000원*10회*1교)-250,000원=
2,400,000

(성립전_2추)코로나19 방역 물품 구입비

(목적) : 53,750원*20종*2회=
2,150,000

(성립전_2추)코로나19 방역 물품 구입비

(목적) : (61,000원*10종*1회)-260,000원=
350,000

흡연예방금연실천학교 운영비(목적) : 

-50,000원=
-50,000

2.운영수당 200 0 200 성교육강사료 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 390 1,240 -850
보건교육자료구입(약물오남용) : -400,000

원=
-400,000

흡연예방금연실천학교 교육운영비(목적) :

 -450,000원=
-450,000

4.학생복지비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
흡연예방금연실천학교운영비(목적) : 

500,000원=
500,000
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2.학교환경위생관리 2,800 2,800 0

1.[초]먹는물관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 38,594 38,594 0

1.[국고]학생복지운영 38,594 38,594 0

1.[초]졸업앨범제작 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.[초]학생교과서구입 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.[초]통학차량(임차)운영 31,844 31,844 0

1.무기계약직원인건비 19,289 19,289 0

2.일반수용비 11,205 11,205 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 950 950 0

3.기본적 교육활동 73,492 60,913 12,579

1.교과 활동 40,881 27,833 13,048

1.교과활동지원 13,164 4,164 9,000

1.[초]학습준비물구입 1,254 1,254 0

1.학습준비물 1,254 1,254 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 10,710 1,710 9,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)맟춤형학습지원학교운영(목

적) 강사비 : 30,000원*2시간*4명*25회=
6,000,000

2.교육운영비 4,080 1,710 2,370
(성립전_2추)맟춤형학습지원학교운영(목

적) 운영비 : 30,000원*10명*6회=
1,800,000
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맟춤형학습지원학교운영(목적) 운영비 : 

-624,000원=
-624,000

(성립전_2추)맟춤형학습지원학교운영(목

적) 교재 구입비 : 21,000원*10명*1회=
210,000

맟춤형학습지원학교운영(목적) 교재 구입

비 : 20,000원*12권=
240,000

(성립전_2추)맟춤형학습지원학교운영(목

적) 학생 간식비 : 3,000원*10명*12회=
360,000

맟춤형학습지원학교운영(목적) 학생 간식

비 : 3,000원*32명*4회=
384,000

3.목적사업업무추진비 630 0 630
(성립전_2추)맟춤형학습지원학교운영(목

적) 협의회 운영비 : 10,000원*9명*7회=
630,000

2.과학교과활동 2,610 2,120 490

1.[초]교과운영 2,610 2,120 490

1.교육운영비 2,110 1,720 390
(성립전_2추)과학전람회진출작제작지원비

 : 19,000원*10종=
190,000

(성립전_2추)전북과학발명품경진대회본선

출품작제작비 : 20,000원*5종*2회=
200,000

2.비품구입비 500 400 100
과학교구확충 : (250,000원*2종*1회) - 

400,000원 =
100,000

3.체육교과활동 1,900 600 1,300

1.[초]교과운영 1,900 600 1,300

1.교육운영비 1,900 600 1,300 체육용품구입 : 80,000원*10종= 800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 물품 구

입비(목적) : 50,000원*5종*2회=
500,000

4.예술교과활동 2,020 2,616 -596

1.[초]교과운영 2,020 2,616 -596

1.운영수당 1,920 2,516 -596 예술강사교통비 : -340,000원= -340,000

예술강사인건비 : -256,000원= -256,000

2.교육운영비 100 100 0

5.외국어교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.선택교과활동 220 0 220

1.[초]기타교과운영 220 0 220

1.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)찾아가는 평화통일수업 강사

비(목적) : 110,000원*2회*1교=
220,000

7.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)통합교육프로그램운영비(목

적) : 25,000원*20종*2회=
1,000,000

8.유치원교과활동 19,867 18,233 1,634

1.[유]교과운영 19,867 18,233 1,634

1.운영수당 5,078 4,680 398 보결수당 : -304,000원= -304,000

(성립전_2추)방과후과정 특성화활동강사비

(목적) : 32,000원*10.96회*2명=
702,000

2.교육운영비 11,310 10,053 1,257 각종행사운영비 : -500,000원= -500,000

교육용소모품구입 : 43,900원*2회*5명= 439,000

인쇄비 : -80,000원= -80,000

체험학습비 : -980,000원= -980,000

학급경비 : -45,000원= -45,000

(성립전_2추)누리과정 원아간식비(목적) :

 5,000원*6명*22일=
660,000

(성립전_2추)누리과정 원아간식비(목적) :

 3,830원*6명*1회=
23,000

(성립전_2추)방과후과정 학습준비물 구입

비(목적) : 14,500원*4종*5회=
290,000

(성립전_2추)방과후과정 학습준비물 구입

비(목적) : 11,000원*5종*10회=
550,000

(성립전_2추)누리과정체험활동비(목적) : 

100,000원*9회*1교=
900,000

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 1,779 1,800 -21 교육교구구입 : -21,220원= -21,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 32,611 33,080 -469

1.자율활동 25,166 21,790 3,376

1.[초]학생회활동지원 13,000 11,500 1,500

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 500 0 500
교육물품구입(자체) : 레고외 250,000원*2

종=
500,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 4,000 3,000 1,000
학생회실 비품구입(자체) : 보관장외 

500,000원*2종=
1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[초]학교특색사업 980 480 500

오지연 2021년 02월 24일 09시 16분 41초 11 전라북도교육청 망성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 980 480 500 망성농장체험활동비 : 10,000원*25개*2회= 500,000

4.[초]다문화체험 8,936 7,560 1,376

1.운영수당 7,336 5,960 1,376
찾아가는한국어교실강사비(추가+1,2월) : 

32,000원*23시간+32,000원*20시간=
1,376,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 6,445 11,290 -4,845

1.[초]현장학습 6,445 11,290 -4,845

1.교육운영비 6,445 11,290 -4,845 차량임차료 : -1,500,000원= -1,500,000

여름스포츠활동비 : -1,645,440원= -1,645,000

현장학습활동비 : -6,800,000원= -6,800,000

(성립전_2추)도농어울림현장체험학습활동

비(목적) : 2,000,000원*1교*1회=
2,000,000

현장학습대체프로그램운영 : 3,100,000원= 3,100,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)마한백제역사찾기(목적) 운영

 물품 구입비 : 20,000원*5종*6회=
600,000

(성립전_2추)마한백제역사찾기(목적) 학생

 간식비 : 3,000원*12명*10회=
360,000

2.도서구입비 40 0 40
(성립전_2추)마한백제역사찾기(목적) 도서

 구입비 : 20,000원*2종*1회=
40,000

4.선택적 교육활동 146,254 72,523 73,731

1.방과후학교 운영 119,759 69,028 50,731

1.[국고]방과후학교운영 31,360 13,440 17,920

1.[초]특기적성교육 31,360 13,440 17,920

1.운영수당 24,960 9,760 15,200
(성립전_2추)강사수당(목적) : 32,000원

*150시간=
4,800,000

(성립전_2추)농촌유학방과후학교 강사비

(목적) : 32,000원*200시간*1교=
6,400,000

(성립전_2추)학교방역활동강화자원봉사자활동비

(목적) : 10,000원*100시간*2개월*2명=
4,000,000

2.교육운영비 6,200 3,560 2,640
(성립전_2추)농촌유학방과후학교 운영비

(목적) : 40,000원*10종*4회=
1,600,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 10,000원

*26종*4회=
1,040,000

3.목적사업업무추진비 200 120 80
(성립전_2추)방과후학교업무추진비(목적)

 : 80,000원*1회=
80,000

2.돌봄교실운영 36,136 24,918 11,218

1.[초]돌봄교실운영 26,031 20,591 5,440
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1.일반수용비 252 252 0

2.운영수당 6,820 7,296 -476
돌봄교실특성화강사비(목적) : -224,000원

=
-224,000

돌봄전담사대체자수당(목적) : -252,000원

=
-252,000

3.교육운영비 18,959 13,043 5,916
(성립전_2추)돌봄교실운영물품구입비(목적

+자체) : 61,000원*10종*2회=
1,220,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식 구입비(목적)

 : 5,000원*460개=
2,300,000

(성립전_2추)돌봄교실 교육활동비(목적) :

 19,200원*50종*2회=
1,920,000

돌봄교실 교육활동비(목적) : 47,600원*10

종=
476,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,605 4,327 4,278

1.무기계약직원인건비 7,996 3,910 4,086
(성립전_2추)돌봄전담사인건비(목적) : 

1,362,000원*3개월*1명=
4,086,000

2.무기계약직원법정부담금 609 417 192
(성립전_2추)돌봄전담사4대보험기관부담금

(목적) : 64,000원*3개월*1명=
192,000

3.[초]돌봄교실환경개선 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)돌봄교실컴퓨터구입 : 

1,500,000원*1대=
1,500,000

3.유치원방과후학교운영 52,263 30,670 21,593

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,143 12,890 1,253

1.운영수당 9,340 9,340 0

2.교육운영비 1,101 1,100 1 방과후과정재료구입비 : 620원*1개= 1,000

3.학생복지비 3,702 2,450 1,252 간식비 : 6,000원*20회*5명= 600,000

외부위탁급식비 : 6,515원*20일*5명= 652,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비35,310 16,570 18,740

1.기간제교원인건비 31,947 14,889 17,058
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 15,233,000원*1명=
15,233,000

(성립전_2추)시간제기간제교사방학중수당

(목적) : 1,825,000원*1명=
1,825,000

2.기간제교원법정부담금 3,363 1,681 1,682
(성립전_2추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목적) : 1,681,260원*1명=
1,682,000

4.[유]유치원코로나19방역활동비 1,600 0 1,600

1.기간제직원인건비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)코로나19방역활동강화 인건비

 : 10,000원*4시간*40일=
1,600,000

2.독서활동 26,495 3,495 23,000

1.독서활동운영 26,495 3,495 23,000
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1.[초]도서관운영 26,495 3,495 23,000

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 495 495 0

3.시설비 9,430 0 9,430
(성립전_2추)도서관현대화시설리모델링비

(목적) : 9,430,000원*1식=
9,430,000

4.비품구입비 10,570 0 10,570
(성립전_2추)도서관현대화사업물품구입비

(목적) : 10,570,000원*1회=
10,570,000

5.도서구입비 5,900 2,900 3,000
(성립전_2추)학교도서관자료(오디오북)구

입(목적) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

5.교육활동 지원 42,424 39,806 2,618

1.교무업무 운영 4,736 7,016 -2,280

1.교무학사운영 4,736 7,016 -2,280

1.[초]교무학사운영 1,520 3,800 -2,280

1.일반수용비 0 2,280 -2,280 교육과정평가숙박비 : -880,000원= -880,000

교육과정평가차량임차료 : -1,400,000원= -1,400,000

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,320 1,320 0

2.[초]교육활동홍보 596 596 0

1.교육운영비 596 596 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]혁신학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,660 3,560 100
3~4학년 혁신학년 운영 물품 구입비 : 

32,900원*10개=
329,000
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3~4학년 혁신학년 체험활동 운영비 : 

-229,470원=
-229,000

2.도서구입비 340 440 -100
3~4학년 혁신학년 도서 구입비 : -100,000

원=
-100,000

2.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 14,680 14,680 0

3.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

4.학습지원실 운영 17,188 12,290 4,898

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 100 100 0

2.[국고]정보화실운영 16,888 11,990 4,898

1.[초]학교정보화지원 16,888 11,990 4,898

1.일반수용비 2,730 2,300 430 하드웨어 교체비 : -1,900,000원= -1,900,000

(성립전_2추)원격교육운영 네트원크운영비

(목적) : 55,000원*1종*3개월=
165,000

(성립전_2추)원격교육운영 물품 구입비(목

적) : 116,500원*10종*1회=
1,165,000

(성립전_2추)무선 AP 연결케이블 설치비

(목적) : 500,000원*2회*1교=
1,000,000

2.교육운영비 888 1,290 -402 민간개발교육용SW구입 : -402,000원= -402,000

3.비품구입비 13,270 8,400 4,870
정보화장비구입(컴퓨터외구입) : 350,000

원*10대=
3,500,000

교실 텔레비젼 구입비 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

(성립전_2추)원격교육운영 정화기기기구입

비(목적) : 370,000원*1종*1회=
370,000

6.학교 일반운영 139,641 126,311 13,330

1.학교기관 운영 42,450 35,284 7,166

1.부서기본운영 30,358 25,480 4,878

1.[초]교장실운영 6,720 6,720 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,920 1,920 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 20,558 16,280 4,278

1.일반수용비 7,509 4,780 2,729 간행물구독료 : -100,000원= -100,000

교직원연수경비 : -300,000원= -300,000

복사용지구입비 : 18,000원*17박스*2회= 612,000

사무용기기유지보수비 : 150,000원*4회= 600,000

사무용품구입비 : 30,000원*10종*2회= 600,000

업무용도서구입비 : -200,000원= -200,000

재정보증보험료 : 부족액 17,000원= 17,000

프린터토너 등 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.여비 8,999 10,000 -1,001 관내외출장비 : -1,001,000원= -1,001,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 3,550 1,000 2,550 사무용비품구입 : 400,000원*3종= 1,200,000

복합기및 프린터기구입 : 675,000원*2종= 1,350,000

3.[초]교무부운영 3,080 2,480 600

1.일반수용비 3,080 2,480 600 사무용품구입 : 10,000원*20종*3회= 600,000

2.병설유치원기본운영 12,092 9,804 2,288

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,874 2,874 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,870 4,470 -600

1.일반수용비 3,870 4,470 -600 환경정리소모품 : -600,000원= -600,000

3.[유]유치원운영 5,348 2,460 2,888

1.일반수용비 2,210 160 2,050
(성립전_2추)방역소독및 물품구입 : 

50,000원*3회+47,500원*20종*2회=
2,050,000

2.여비 696 700 -4 관내외출장비 : -4,000원= -4,000

3.교육운영비 200 0 200 교직원연수비 : 100,000원*2명= 200,000

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 0 200 -200
교직원간담회 및 접대용다과구입비 : 

-200,000원=
-200,000
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6.비품구입비 2,142 1,300 842 코팅기구입비 : -27,100원= -27,000

무선청소기구입비 : -131,000원= -131,000

냉장고구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.시설 장비 유지 95,491 89,027 6,464

1.학교시설장비유지 95,491 89,027 6,464

1.[초]공공요금및제세공과금 11,492 11,342 150

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,492 5,342 150 우편요금 : 1,500원*20통*5개월= 150,000

2.[초]시설관리용역 13,612 16,292 -2,680

1.일반수용비 13,612 16,292 -2,680 CCTV유지관리용역비 : -1,300,000원= -1,300,000

소방시설관리용역비 : -480,000원= -480,000

엘리베이터관리용역비 : -300,000원= -300,000

오수정화조관리용역비 : -300,000원= -300,000

전기안전관리용역비 : -300,000원= -300,000

3.[초]시설일반관리 70,387 61,393 8,994

1.기간제직원인건비 39,735 30,767 8,968 청소원인건비 : -500,000원= -500,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

1,710,500원*4월=
6,842,000

(성립전_2추)청소원 인건비(목적) : 

(1,747,600원*10개월*1명)-16,850,000원=
626,000

시설관리원인건비(자체) : 2,000,000원= 2,000,000

2.일반수용비 26,992 27,326 -334 소규모수선비 : -5,400,000원= -5,400,000

시설소모품구입비 : 야자매트구입 

2,400,000원*2식=
4,800,000

장애인시설수선비 : -1,000,000원= -1,000,000

청소용품구입비 : 12,660원*20종*5개월= 1,266,000

3.맞춤형복지비 300 300 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 2,160 1,800 360
(성립전_2추)시설관리원4대보험기관부담금

(목적) : 90,000원*4월=
360,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0
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3.학교운영 협력 1,700 2,000 -300

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,300 -300

1.[초]학부모회운영 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 0 200 -200 행사용품구입 : -200,000원= -200,000

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 900 1,000 -100 학부모교육 : -100,000원= -100,000

세출합계 523,479 413,895 109,584
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